ЖИЛИЩНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД АСТРАХАНЬ»

П Р И К А З
Л /'/. /Л . Л 'бРА/_____  № (З#_______

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению
рисков нарушения
антимонопольного законодательства
и карты рисков на 2022 год

Во исполнение Указа Президента РФ от 21Л 2.2017 №618 «Об основных
направлениях государственной политики по развитию конкуренции», на
основании распоряжения администрации муниципального образования
«Город Астрахань» от 16.07.2021 № 1222-р «Об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации муниципального образования «Город
Астрахань», протокола рабочего совещания от 09.08.2021 № Пр-12-5,
утвержденного заместителем главы муниципального образования «Город
Астрахань» - руководителем аппарата Кучеруком Н.Л.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2022
год (далее -  План).

2. Утвердить прилагаемую карту рисков на 2022 год.
3. Определить уполномоченным сотрудником, ответственным за

функционирование антимонопольного комплаенса, заместителя начальника
отдела по правовому и кадровому обеспечению жилищного управления
администрации муниципального образования «Город Астрахань».

4. Отделу по правовому и кадровому обеспечению жилищного
управления администрации муниципального образования «Город
Астрахань» обеспечить ознакомление сотрудников с настоящим Приказом.

5. Отделу бухгалтерского учета и расчетам с населением жилищного
управления администрации муниципального образования «Город

2

Астрахань» разместить настоящий Приказ на официальном сайте
администрации муниципального образования «Город Астрахань» на
странице жилищного управления администрации муниципального
образования «Город Астрахань».

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник управления Н.В.Шелипова

3

Утвержден
Приказом начальника жилищного
управления администрации
муниципального образования
«Город Астрахань»
от Л<?Л/ №

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства на 2022 год

№ Мероприятие по снижению
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства

Лицо,
ответственное
за исполнение
мероприятия

Срок
исполнени

я

Показатель

1 Ознакомление граждан РФ
при поступлении на
муниципальную службу в
жилищное управление с
Положением об
организации системы
внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного
законодательства в
жилищном управлении

Ведущий
юрист отдела
по правовому
и кадровому
обеспечению
Михайлова
С.В.

При
поступлен
ии на
работу

Предотвращение
нарушений
антимонопольного
законодательства в
деятельности
сотрудников
жилищного
управления

2 Анализ действующих актов
жилищного управления на
предмет соответствия их
антимонопольному
законодательству

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Ситкалиева
Ф.С.

Постоянно Предотвращение
нарушений
антимонопольного
законодательства в
деятельности
сотрудников
жилищного -
управления

3 Подготовка
исчерпывающего перечня
действующих актов
жилищного управления для
анализа на предмет
соответствия
антимонопольному
законодательству

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления

Сентябрь
2022 года

Формирование
исчерпывающего
перечня
действующих
актов жилищного
управления

4

Ситкалиева
Ф.С.

4 Размещение на
официальном сайте
администрации
муниципального
образования «Г ород
Астрахань» на странице
жилищного управления
исчерпывающего перечня
действующих актов
жилищного управления на
предмет соответствия
антимонопольному
законодательству

Ведущий
менеджер
отдела
бухгалтерског
о учета и
расчетам с
населением
Миронов А.С.

Октябрь
2022 ’

1. Осуществле
ние сбора и
проведение
анализа
представленных
замечаний и
предложений
организаций и
граждан по
Перечню актов;
2. Представлен
ие начальнику
жилищного
управления
правового
заключения с
обоснованием
целесообразности
(нецелесообразное
ти) внесения
изменений в
правовые акты
жилищного
управления

5 Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства,
остаточных рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Ситкалиева
Ф.С.

Постоянно Предотвращение
и устранение
нарушений
антимонопольного
законодательства в
деятельности
жилищного
управления

6 Предоставление сведений о
наличии выявленных
контрольными органами
нарушений
антимонопольного
законодательства (наличие
предостережений,
предупреждений, штрафов,

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления

Ежекварта
льно, не
позднее 20
числа
месяца,
следующег
о за
отчетным

Оценка рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства
по жилищному
управлению

5

жалоб, возбужденных дел)
в адрес правового
управления администрации
МО «Город Астрахань»

Ситкалиева
Ф.С.

7 Составление перечня
выявленных нарушений
антимонопольного
законодательства

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Ситкалиева
Ф.С.

Оценка рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства
по жилищному
управлению

8 Анализ выявленных
нарушений
антимонопольного
законодательства на 2022
год (наличие
предостережений,
предупреждений, штрафов,
жалоб, возбужденных дел)

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Ситкалиева
Ф.С.

Декабрь
2022 года

Составление
карты рисков на
основе анализа,
проведенного по
нарушениям
антимонопольного
законодательства

9 Разработка и утверждение
Плана мероприятий
(«дорожной карты») по
снижению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства на 2023
год

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Ситкалиева
Ф.С.

Декабрь
2022 года

Составление
перечня мер по
снижению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

10 Размещение на
официальном сайте
администрации
муниципального
образования «Г ород
Астрахань» на странице
жилищного управления
Плана мероприятий
(«дорожной карты») по
снижению рисков

Ведущий
менеджер
отдела
бухгалтерског
о учета и
расчетам с
населением
Миронов А.С.

Декабрь
2022 года

Обеспечение
информационной
открытости
функционировани
я
антимонопольного
комплаенса в
жилищном
управлении

6

нарушения
антимонопольного
законодательства на 2023
гоп

11 Составление карты рисков
на 2023 год

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Ситкалиева
Ф.С.

Декабрь
2022 года

Выявление
вероятности
наступления
комплаенс-рисков,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

12 Подготовка доклада об
антимонопольном
комплаенсе на 2022 год

Заместитель
начальника
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Ситкалиева
Ф.С.

Декабрь
2022 года

Оценка
эффективности
функционировани
я в жилищном
управлении
антимонопольного
комплаенса

13 Выявление конфликта
интересов в деятельности
работников жилищного
управления, разработка
предложений по их
исключению

Начальник
отдела по
правовому и
кадровому
обеспечению
жилищного
управления
Тюлегенова
Н.А.

Постоянно Исключение
возникновения
конфликта
интересов в
деятельности
работников
жилищного
управления

7

Утверждена
Приказом начальника жилищного
управления администрации
муниципального образования
«Город Астрахань»
от У Л . А /  № щ

КАРТА РИСКОВ
нарушения антимонопольного законодательства на 2022 год

№ Административная
процедура

Риск
(краткое описание)

Уровень
риска

Причины
(условия)

возникновения
риска1 Планирование закупки

(Глава 2 Федерального
закона от 05.04.2013 N
44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных
нужд»), способы
определения
поставщиков (Глава 3
Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-
ФЗ)

Утверждение
планов-графиков.
Заключение
контрактов
неконкурентными
способами

Незначи
тельный

Загруженность
специалистов,
недостаточная
координация со
стороны
руководителя